MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM AGROECOLOGIA

ATA Nº 2/2022 - ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

 23149.005240/2022-35Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 20 de dezembro de 2022.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, às treze horas e quinze minutos,
reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Mestrado em Agroecologia do Ifes – campus de
Alegre, sob coordenação da professora Aparecida de Fátima Madella de Oliveira, com a presença dos
representantes docentes Ana Paula Candido Gabriel Berilli, Gustavo Haddad Souza Vieira, Jeferson
Luiz Ferrari, José Salazar Zanuncio Junior, Lucas Louzada Pereira, Luciano Menini, Maurício Novaes
Souza, Otacílio José Passos Rangel e Sávio da Silva Berilli. Justificaram a ausência os docentes Bruno
de Lima Preto, Monique Moreira Moulin e Pedro Pierro Mendonça. A coordenadora iniciou a reunião
cumprimentanto a todos. Item 1 - Edital do Processo Seletivo 116/2022. Informou sobre o andamento
do processo seletivo e as etapas já vencidas, e que a Portaria nº 611, de cinco de dezembro de dois mil
e vinte e dois, designa os professores que irão compor a banca examinadora dos candidatos ao
processo seletivo para ingresso de alunos no curso de Mestrado Profissional em Agroecologia, sendo
subdivididos em grupos menores para realização das entrevistas e análise dos trabalhos, a citar: a)
banca 1: Ana Paula, Monique e Júlio César Fiorio Vettorazzi; b) banca 2: Madella, Bruno e Pedro; c)
banca 3: Maurício, Jeferson e Otacílio; d) banca: Luciano, José Salazar e Helcio; e) banca 5: Sávio,
Lucas e Gustavo. A distribuição foi colocada em votação e o item APROVADO. Item 2 - Próxima
reunião - 16/12/2022 . Em seguida, a professora Madella apresentou a pauta da próxima reunião de
colegiado, e dos itens que estão até o momento como sugestão são: 1. Pedidos de viagem; 2.
Coorientação; 3. Homologação do processo seletivo; 4. Apresentação de calendário e horário; 5. Edital
de credenciamento de docente. Ainda disse que a pauta está sujeita a alterações. Item 3 - Comissão
de autoavaliação.  A professora Madella reafirmou a necessidade de constituir a Comissão de
Autoavaliação do Curso. Apresentou a sugestão de constituição, a citar: a) Coordenador; b) Membros
professores permanentes (um); c) Membros externos de outros programas (dois); d) discente (um).
Solicitou aos presentes que pensem em indicações de nomes para comporem a referida comissão e
que apresentem as sugestões em momento oportuno em que o item volte a ser pauta do colegiado.
Item 4 - Propostas de alteração dos nomes das linhas de pesquisa do PPGA para 2023. A
professora Madella explicou que o item foi solicitação de inclusão de pauta feita pelo professor Sávio, e
deu a palavra para que este realizasse a apresentação. O professor Sávio procedeu com a
apresentação de três propostas. O professor Luciano Menini sugeriu que fosse instituída uma comissão
interna do programa para discussão e ajuste da proposta de mudança. O professor Jéferson fez a
consideração de que diante da possibilidade de repensar as linhas de pesquisas e de um
credenciamento, sugeriu que o colegiado pudesse abrir o “leque” pensando na agroecologia,
considerando os professores que são do campus ligados a outras áreas como educação, ciências
sociais, e outras. A professora Ana Paula disse que é importante considerar o exposto, pois existe uma
demanda por parte dos alunos da graduação do campus,do público alvo, que buscam sempre algo
voltado para essa parte socioeconômica da agroecologia, sendo necessário colocar no “radar” do curso
de graduação. Depois de discutido o item, ficou decidido que a comissão seria composta pelos
professores Sávio (como presidente), Luciano, Maurício, Lucas, Madella e Otacílio. Item 5 - Perfil do
aluno de agroecologia/área de formação e conhecimento. A professora Madella propôs inversão do
item de pauta para dar continuidade ao debatido no item anterior, passando a palavra para o professor
Maurício. O professor Maurício disse que a agroecologia é interdisciplinar, como a extensão rural,
antropologia, sociologia, gestão ambiental, economia rural, que estão diretamente envolvidas no curso
de agroecologia, e fez considerações sobre a necessidade do curso ser multidisciplinar, considerando o

perfil dos alunos e as demandas, a citar por exemplo sua orientanda, que é da área do direito, que
nesse caso específico precisaria do suporte de um professor na área de antropologia e educação para
melhor desenvolver seu trabalho. Item 6 - Proposta de apresentação do projeto de pesquisa de
mestrado de forma on-line. O professor Luciano apresentou a proposta e a justificativa para que as
defesas de projeto e de dissertação sejam realizadas de forma totalmente on-line. Após as
considerações, os presentes concordaram em mudar o regulamento. Item 7 - Credenciamento. A
professora Madella informou sobre as questões que envolvem o credenciamento e recredenciamento, e
as alterações na tabela. Ainda explicou a situação resultante das análises realizadas para conferência
dos pontos da Tabela de Produtividade para Credenciamento e Recredenciamento de Docentes. Após
algumas considerações sobre o assunto e debate, a professora Madella se ausentou da reunião para
que os membros pudessem discutir o assunto sem qualquer constrangimento. Após ampla discussão,
considerando a não presença da professora Madella e da não votação do item, os presentes decidiram
por encerrar a sessão mesmo sem a deliberação do item oito da pauta, Item 8 - Edital de
Credenciamento. Mesmo havendo mais um assunto a ser tratado, a reunião encerrou às quinze horas
e quarenta minutos. Para constar eu, Luciana Prata da Paschoa, Assistente em Administração, lavrei a
presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 29/12/2022 14:49)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 08:22)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

COORDENADOR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 08:34)
GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CCA (11.02.30.08.02.03)

Matrícula: 1373165

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 18:22)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 17:07)
LUCAS LOUZADA PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCBA (11.02.33.01.08.02.09)

Matrícula: 2105405

(Assinado digitalmente em 30/12/2022 07:10)
LUCIANA PRATA DA PASCHOA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ALE-CCSE (11.02.15.08)

Matrícula: 1651256

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 20:18)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 07:37)
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 08:44)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 09:04)
SAVIO DA SILVA BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 08:40)
JOSÉ SALAZAR ZANUNCIO JUNIOR

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ***.638.977-**

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 20/12/2022 7439746a2c